
REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2017 
 

Codice A1704A 
D.D. 1 marzo 2017, n. 188 
Legge 18 maggio 1989, n. 183. Accertamento economia di spesa su impegno n. 5073/1010 
assunto con Determinazione n. 1427 del 29/11/2010 per l'importo complessivo di euro 
61.252,04. 
 
Vista la Legge 18 maggio 1989, n. 183 “Norme per il riassetto organizzativo e funzionale delle 
difesa del suolo”; 
 
visto il D.M. n. 1203 del 22/06/1998 con il quale si autorizza tra gli altri l’impegno di euro 
14.433.937,42 (27.948 milioni di Lire) a favore della Regione Piemonte dei quali euro 309.874,14 
(600 milioni di Lire) destinati alla realizzazione dell’intervento denominato “ristrutturazione ed 
adeguamento funzionale del baraggio Barboneto sulla roggia Marcova in Comune di Caresana”; 
 
vista la nota prot. n. 5275/23.1 del 21/09/1998 della Direzione Regionale Difesa del Suolo, con la 
quale si comunica di aver provveduto alla ripartizione  della somma di euro 14.433.937,42 (27.948 
milioni di Lire), destinando tra questi euro 2.863.634,02 (5.546 milioni di Lire) alla Direzione 
Territorio Rurale, sul capitolo n. 24785 del bilancio regionale per l’anno 1998; 
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Norme in materia di Bonifica e Irrigazione”; 
 
vista la D.C.R. n. 154 - 47814 del 11/12/2007 con la quale è stata definita una Programmazione 
triennale e approvato, tra gli altri, il programma triennale 2007 – 2009 di finanziamento a favore dei 
gestori di comprensori irrigui per lavori di manutenzione straordinaria delle strutture irrigue 
consortili e per l’acquisto di attrezzature meccaniche per la manutenzione dei canali; 

 
vista la D.G.R. n. 65-10875 del 23 febbraio 2009 con la quale è stato approvato il programma di 
finanziamento a favore dei gestori dei canali demaniali per lavori urgenti di manutenzione 
straordinaria; 

 
considerato che per il suddetto Programma è prevista una spesa complessiva di euro 10.887.300,00 
a cui si provvede per euro 4.500.000,00 con i fondi gia’ impegnati con la D.D. n. 182 del 
13/09/2007 e per euro 6.387.300,00 con la giacenza finanziaria presso Arpea di cui all’art. 12 della 
L.r. 12/2008 a seguito dei trasferimenti disposti con le DD.DD. n. 188 del 29/07/2004, n. 327 del 
23/11/2004, n. 756 del 29/09/2008 e n. 486 del 09/06/2009; 
vista la D.D. n. 224 del 22/03/2011 di approvazione progetto, di adeguamento di edifici idraulici 
automatismi ed impianti elettromeccanici dei baraggi sulla roggia Bona e Marcova con la quale si 
stabilisce a favore dell’Associazione Irrigazione Ovest Sesia un contributo di euro 828.740,34; 
 
vista la D.D. n. 532 del 25/06/2013 di approvazione progetto di variante con la quale si conferma il 
predetto contributo. 
considerato che il contributo sulle spese di realizzazione del progetto presentato dall’Associazione 
Irrigazione Ovest Sesia relativo ai lavori di “adeguamento di edifici idraulici automatismi ed 
impianti elettromeccanici dei baraggi sulla Bona e Marcova, pari ad euro 828.740,34 è così 
articolato: 

• euro 309.874,14 ai sensi della Legge 183/89 impegnati con la D.D. n. 1427 del 29/11/2010 
sul capitolo 232439 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 (Imp. 5073/2010) 

• euro 518.866,20 ai sensi della L.r. 21/99 artt. 50 e 52 lett. a); 
visto il contratto di affidamento lavori 03/2014/78 stipulato in data 28/10/2014 tra l’Associazione 
Irrigazione Ovest Sesia e la Ditta ISAM s.r.l. per lavori di  “adeguamento di edifici idraulici 



automatismi ed impianti elettromeccanici dei baraggi sulla roggia Bona e roggia Marcova” dal 
quale emerge un ribasso del 21,106% e conseguente importo lavori pari a euro 558.216,75 al lordo 
degli oneri di sicurezza; 
esaminato  lo stato finale dei lavori a tutto il 29 gennaio 2016 per un importo di soli lavori di euro 
558.216,75; 
considerato che per i lavori non sono state impiegate le somme stanziate per imprevisti pari ad euro 
10.396,77; 
preso atto, pertanto, che spetta all’Associazione Irrigazione Ovest Sesia un contributo di euro 
669.067,68 ricalcolato con deduzione della quota imprevisti non impiegata e sulla base dl ribasso 
d’asta del 21,106% per i lavori di adeguamento di edifici idraulici automatismi ed impianti 
elettromeccanici dei baraggi sulla roggia Bona e Marcova; 
tenuto conto che sono stati liquidati anticipi e acconti pari ad euro 602.160,91 di cui euro 
248.622,10 ai sensi della Legge 183/89 impegnati con la D.D. n. 1427 del 29/11/2010 sul capitolo 
232439 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 (Imp. 5073/2010) ed euro 353.538,81 
ai sensi della L.r. 21/99 artt. 50 e 52 lett. a); 
vista la nota dell’Associazione Irrigazione Ovest Sesia pervenuta in data 28/11/2016 prot. n. 
48759/A1704A con la quale chiede l’erogazione del saldo per i lavori sopra esposti; 
atteso che nelle more di definizione dell’istruttoria di liquidazione del saldo, si dispone che il 
contributo per i lavori di adeguamento di edifici idraulici automatismi ed impianti elettromeccanici 
dei baraggi sulla roggia Bona e Marcova non possa essere superiore ad euro 669.067,68; 
tenuto conto che sull’impegno 5073/2010 è stata liquidata la somma complessiva di euro 
248.622,10 e non saranno ulteriormente impiegati fondi imputabili a detto impegno è possibile 
procedere all’accertamento dell’economia di spesa sull’impegno a residuo relativo all’anno 
finanziario 2010; 
considerato che si procederà alla liquidazione del saldo ai sensi della L.r. 21/99 artt. 50 e 52 lett. a); 
dato atto che, a seguito delle premesse, si sono verificate delle economie di spesa da accertate 
sull’impegno in conto residui passivo per euro 61.252,04 e non risultano obbligazioni in essere 
imputabili a questo impegno; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
   
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 



di accertare un economia di spesa sull’impegno n. 5073/2010 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 1427 del 29/11/2010 in quanto non risultano obbligazioni in essere imputabili a 
detto impegno. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 

 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
        Franco OLIVERO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


